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ANOTACE

„Reprezentace životního prostředí v ruském a českém tisku“

Magisterská diplomová práce se zabývá reprezentace životního prostředí v ruském a českém

tisku. Pro výzkum jsem vybrala dva zpravodajské týdeníky: Respekt a Argumenty a fakta

vydané mezi lety 2007-2011. Ke zpracování dat byla použita kvantitativní obsahová analýza a

kvalitativní rámcová analýza. V teoretické části popisují vývoj médií, jejich vliv na

společnost, mechanizmy konstrukce zprav (nastolování agendy, zpravodajské hodnoty,

objektivita, předpojatost, přístup do zpráv, práce se zdroji), vývoj a stav českých a ruských

médií, koncepty přírody a rozvoj environmentálního zpravodajství. V praktické části jsem

zjistila, jaký mají tato tištěna média pohled na životní prostředí a přírodu a jak je interpretují

v obsahu svých sdělení.

Klíčová slova: životní prostředí; příroda; média; nastolování agendy; obsahová analýza;

analýza rámců; rámování; týdeník; Respekt; Argumenty a fakta

ANNOTATION

„Representation of the environment in Russian and Czech press“

This diploma thesis deals with the representation of the environment in the Russian and Czech

press. For my research I chose two news weekly papers: Respekt and Argumenty a fakta

issued between the years 2007-2011. Quantitative content analysis and qualitative frame

analysis were used for data processing. The theoretical part describes the development of the

media, their influence on society, mechanism of news construction (agenda setting, news

values, objectivity, bias, access to news, work with sources), the development and state of the

Czech and Russian media, concepts of nature and the development of environmental

reporting. In the practical part I found out how the environment and nature are viewed and

interpreted by these printed media in the content of their messages.

Key words: environment; nature; media; agenda-setting; content analysis; frame analysis;

framing; weekly magazíne; Respekt; Argumenty a fakta
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ÚVOD

Každý den plyne přes masová média obrovské množství různých informací. Ve světě se

neustále dějí všemožné události, ale jejich důležitost nám do značné míry mohou určovat

média. Ta rozhodují, jak nám bude daná událost předkládána a jak jí bude přidělena priorita.

Takto prezentované informace si poté společnost může vzít za své. V mé práci se pokouším

tuto vlastnost, tykající se médií a jejich vlivu na naše vnímání, ukázat na dvou týdenících.

Jeden je z České republiky a vychází pod názvem Respekt, a ten druhý je z Ruska a nazývá se

Argumenty a fakta. Oba dva týdeníky podrobím kvantitativní a kvalitativní obsahové analýze,

přičemž budu zkoumat různé aspekty mediální konstrukce zpráv a nastolování agendy.

Nastolování agendy je teoretickým východiskem mé práce.

Předmětem zkoumání této práce je mediální pokrytí životního prostředí a přírody

v ruském časopisu Argumenty a fakta a českém časopisu Respekt za období let 2007-2011.

Cílem dané práce je analýza proměn mediální reprezentace životního prostředí a přírody

v ruském a českém tisku za stanovené období. Pro dosažení cíle práce se pokusím zodpovědět

několik výzkumných otázek. Jednou z nich je otázka: jaké rámce se používají při zobrazení

přírody ve vybraných publikacích Respekt a Argumenty a fakta. Další otázka zní: jaká

environmentální témata se objevují v časopisech Respekt a Argumenty a fakta v zkoumaném

období.

Před samotnou analýzou je umístěna teoretická část, věnující se obecně médiím, českým

a ruským médiím a konceptům přírody. V první kapitole je přiblížen stručný vývoj médií, vliv

médií na společnost, ve kterém jsou popsané teorie konstrukce reality a nastolování agendy,

model propagandy a cenzuru. První kapitola se také věnuje hlavním aspektům produkce

mediálního sdělení, kterými jsou zpravodajské hodnoty, objektivita, problém předpojatosti,

přístup do zpráv a práce se zdroji. Druhá kapitola se zabývá vývojem a stavem českých a

ruských médií, popisuje média jako součást kultury a jako ideologický nastroj. Ve třetí

kapitole jsou vymezeny koncepty přírody podle Anderse Hansena. Dále jsou zde rozebírané

definice přírody a životního prostředí. Součásti této kapitoly je také rámování přírody a rozvoj

environmentálních témat ve zpravodajství.

Po teoretické části následuje empirická část, obsahující čtvrtou kapitolou, nazvanou

metodologie. Tato kapitola obsahuje cíl výzkumu, použitou metodu, výzkumné otázky a

hypotézy, popis výzkumného vzorku, výběr proměnných a jejich popis. V poslední kapitole je

popsaná samotná analýza, určena charakteristika zkoumaného vzorku. Poté jsou uvedeny
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výsledky analýzy a jejich interpretace, do kterých spadá výběr a nastolování témat a produkce

zpráv s environmentální problematikou.

V konečném závěru diplomové práce jsou probrány veškeré údaje a data získaná ze

samotné analýzy. Dále zde diskutují o zodpovězených výzkumných otázkách a hypotézách

s přihlédnutím na konečná data. Také je zde popsán i celkový přínos provedené práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. MÉDIA

Dnes lidstvo žije v době informačních technologií, které umožňují každodenní

informační osvětu, vzdělávání a zábavní vyžití veřejnosti. Lidé každý den získávají spoustu

nových informací o různých tématech z různých zdrojů. Častěji si člověk utváří realitu ne

za pomoci svého osobního vnímání, ale díky její interpretaci v médiích, přes obraz, který je

médií vytvářen. Takto si média upevňují nejednoznačné postavení v moderní společnosti. Na

jedné straně, se od médií očekává, že budou poskytovat objektivní informace a vzdělávat. Na

straně druhé mohou však informace, které jsou předkládány jako objektivní, být ovlivněný

subjektivním názorem a to pokud je na ně nahlíženo jen ze strany média.

Důvodem, proč je v dnešní informační společnosti role médií poměrně vysoká a má

tak podstatný význam, je spojen s tím jak velký a různorodý dopad mají na každodenní život.

Od masových médií se očekává, že budou vytvářet a distribuovat znalosti o společnosti, o

principech její organizace a fungování, média vyvíjejí normativní obrazy a modely chování, a

tak se aktivně podílejí na tvorbě sociální reality.

V dnešní době je environmentální problematika jedno z mediálních témat a proto se

média nemalou mírou podílejí na tom, jak lidé tyto informace chápou a jaký k nim zajímají

postoj.

1.1. Normativní teorie médií

Definice médií není tak jednoznačná vzhledem k širokému využití tohoto pojmu, ale je

možné říci, že se jedná o zprostředkování sdělení pomoci prostředníka v podobě vybraného

komunikačního kódu (Jirák, Köpplová, 2007). Jedním z prvních pokusů o komparativní

deskripci teorie masových médií byla práce „Čtyři teorie tisku“, publikovaná v roce 1956,

jejímiž autory jsou F. Siebert, Th.Peterson a W.Schramm. F. Siebert definoval svůj přístup

jako normativní. Jeho zadáním bylo ukázat ne to, jak média reálně fungují ve společnosti, ale

to jak by měla média fungovat dle kriterií, vhodných pro danou společnost a její normy a

hodnoty. Obsahem práce bylo rozdělení teorie masových médií do čtyř typů, jsou to teorie:

autoritářská, liberální, sovětská a společné odpovědnosti tisku. Později se teorie rozvinuly dál,

byly doplněny a upraveny dalšími vědci, ale základní myšlenka a struktura zůstala
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nezměněna. Každá z klíčových teorií byla spojena a politickým systémem a s vládou státu.

Mnozí výzkumníci, zabývající se masovými médií, si mysli, že čtyři teorie masových médií

nejsou dostatečně flexibilní, aby se daly použít na strukturu masových medií po celém světě

(Bakulev, 2005). K těm, kdo zpochybňuje tyto čtyři teorie a vidí je jako jednoduché a

neohebné, patří také vědci Ralph L.Lowenstein and John C.Merrill. Ve své práci

„Macromedia: Mission, Message and Morality“ zmiňují, že koncepce čtyř teorií je zbavena

ohebnosti, potřebné pro žádoucí deskripci a analýzy všech moderních systémů tisku, a proto

by měla být změněna (Lowenstein, Merrill, 1990). Avšak jak zdůrazňuje Denis McQuail, tak

žádná teorie masových médií není a nikdy nemůže být naprosto přesně formulovaná. Za

jedinou výjimku pokládá sovětská média, která přesně definují, jaký přínos by měla média mít

pro společnost (McQuail, 1999). Nyní je jasné, že mediální systém se v praxi přesně neřídí

žádným modelem teorie tisku a to ani v případě, že se jeví jako nejvhodnější. Ve většině

v praxi použitelných systémů spolupracují prvky z různých teorií a to i v případech, ve


[…]


způsobem do tabulky č. 1 a také znázornila v doplňkovém grafu č. 4. Témata, která se

v analýze neuplatnila, jelikož nebyla v článcích časopisu AF obsažena, mají následující kódy:

6, 11, 14, 23, 25. Počet témat, která jsem musela vynechat, bylo celkem pět, to znamená, že

jich bylo o dvě více, než u týdeníku RP. Tato skutečnost nám potvrzuje i druhou část

hypotézy, že AF nemá tak široké spektrum témat.

Tabulka 2 Sestupné procentuální zastoupení článků dle environmentálního tématu

v týdeníku AF za zkoumané období

Kód environmentálního tématu Procentuální zastoupení článků v týdeníku AF

Soužití lidí a zvířat 13,2%

Obnovitelné a neobnovitelné zdroje 12,3%

Biodiverzita 7,5%

Znečištění měst, Ekologické chovaní,

Zajímavosti v přírodě

6,6%

Ekologické projekty 5,7%

Stavby v přírodě, Příroda jako součást kultury,

Odpady

4,7%

Znečištěné ovzduší, Přírodní katastrofy,

ohrožení

3,8%

Znečistění řek, Kacení lesů, Zemědělství a jeho

ekologicky dopad

2,8%

Vliv průmyslu na ŽP, Klimatické změny,

Cestování, odpočinek, Monitoring a stav ŽP

1,9%

Znečištění moře a oceánů, Znečištění pudy,

Právo ŽP, Recyklace

0,9%

N Celkový soubor= 106

Při pohledu na ruský týdeník je vidět, že témata jsou nastolována převážně se

zaměřením na vlastní ohrožení člověka. Příroda jako taková je zastrčena spíše do pozadí cele

environmentální problematiky. Nejvíce jsou ruská média zaměřená na témata Obnovitelných a

neobnovitelných zdrojů a Soužití lidí a zvířat. Témata tykající se lidí a zvířat obsahují spíše
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informace z domácího prostředí. Jedná se zde o různé příběhy, popisující rady a triky třeba jak

se chránit před nebezpečným hmyzem nebo která zvířata a jak mohou být prospěšná k životu.

I v Rusku se ale začíná projevovat soucítěni s přírodou, lidé si uvědomují důležitost ochrany

přírody, což je viditelné dle tabulky č. 2, kde jsou témata Ekologické chování a Ekologické

projekty umístěná na 4 a 5 místě. Tento nový druh myšlení se však objevuje spíše v menších

městech a vesnicích, přičemž ve velkoměstech lidi environmentální problematika a stav

přírody příliš nezajímá. Jestliže je tedy vidět propojení mezi lidmi, jejich chováním k přírodě

a médií, pak by to podporovalo teorii, že média upravují nebo ovlivňují myšlení člověka, tak

jak bylo popsáno v teoretické části.

Graf 4 Doplňkový graf k tabulce 2

N Celkový soubor= 106

Z grafů č. 3 a č. 4 je tedy možné zjistit, jak moc se oba časopisy soustředí na jednotlivá

témata. Zatímco AF spíše nastoluje až na výjimky všechna témata v podobném množství, tak

u RP je patrné nastolování témat se zaměřením na několik oblíbených témat, kdežto ostatní
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témata jsou spíše v pozadí mediální pozornosti. Podle analýzy tedy mohu stanovit, jakým

směrem je tvořeno nastolování agendy u RP a AF. Avšak nelze zatím jednoznačně říci, jestli

vybírání témat souvisí s vlivem kultury, sociální problematikou anebo zda je agenda

ovlivněná cenzurou, která má za cíl měnit u lidí vnímání environmentálních problémů.

5.2.2. Produkce zpráv s environmentální problematikou

Vedlejší hypotéza: Environmentální témata v zkoumaném časopisu Argumenty a fakta

jsou převážně propojené s ekonomickými a sociálními tématy.

Tato hypotéza se výzkumem potvrdila. Při provádění analýzy zjištující absolutní a

relativní počet článků s environmentální problematikou na jednotlivé rubriky jsem do tabulky

č. 3 zahrnula veškeré rubriky, které jsem si předem určila v kódovací knize (viz příloha č. 1).

Konečná analýza se však týkala jen rubrik obsažených v obou týdenících (v tabulce č. 3

označeno šedou barvou), jelikož jen tak bylo možné data porovnat. Výsledná data mi odhalila,

že RP pro rozmístění článků zaměřených na environmentální problematiku více preferuje

rubriky pojmenované Civilizace (15,2%), Politika (9,8%), Společnost (10,1%), Kultura

(8,3%), Lifestyle (6,5%) a Celosvětová problematika (4%). U časopisu AF se články spojené

s životním prostředím a přírodou objevují převážně v rubrikách Společnost (45,3%),

Ekonomika (17,9%), Zdraví (13,2%), Zahraničí (7,5%), Lifestyle (4,7%). Další rubriky jako

Celosvětová problematika, Civilizace, Kultura a Politika jsou u AF zastoupené jen minimálně

ve srovnání s RP.

Tabulka 3 Absolutní a relativní počet článků na jednotlivé rubriky obsažené

v časopisech AF a RP za zkoumané období

Rubrika

AF
(absolutní

počet článků)

RP
(absolutní

počet článků)

AF
(relativní

počet článků,
%)

RP
(relativní

počet článků,
%)

Akademie 0 0 0,0 0,0

Ankety 0 2 0,0 0,7

Celosvětová problematika 1 11 0,9 4,0

Civilizace 1 42 0,9 15,2

Domov 0 31 0,0 11,2

Editorial 0 2 0,0 0,7
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Ekonomika 19 0 17,9 0,0

Komentáře 0 21 0,0 7,6

Krátce 0 10 0,0 3,6

Kultura 1 23 0,9 8,3

Lifestyle 5 18 4,7 6,5

Osobní názory 0 13 0,0 4,7

Osobní příběhy 0 7 0,0 2,5

Politika 1 27 0,9 9,8
