Posudek vedoucího diplomové práce

Nelly Anufrieva – Reprezentace životního prostředí v českém a

ruském tisku

Fakulta humanitních studií UK

Nelly Anufrieva předkládá diplomovou práci na téma reprezentace životního prostředí

v českém a ruském tisku. Autorka si vybrala zajímavé téma, které má relevanci pro Katedru

sociální a kulturní ekologie FHS. Práce má 78 stran a přílohy.

Na úvod je nutné předeslat, že autorčin rodný jazyk je ruština a práce tak není psaná

rodilou českou mluvčí. To se občas v práci projevuje (háčky, čárky) nicméně nijak to nebrání

ve srozumitelnosti textu, a podle mého názoru autorka zvládla český jazyk na takové úrovni,

že po formální stránce text zcela naplňuje požadavky na diplomovou práci.

Autorka si pro svůj výzkum zvolila dva podobné časopisy, český Respekt a ruské

Argumenty a fakta a využila metody kvantitativní obsahové analýzy, doplněné o kvalitativní

analýzu rámců.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části autorka

předkládá souhrn základních teorií a teoretických východisek, popisuje odlišný mediální

vývoj českých a ruských médií, a přibližuje základní aspekty environmentálního

zpravodajství.

V empirické části si stanovuje hypotézy a výzkumné otázky a popisuje metody, které

využívá k jejich zodpovězení. Popisuje volbu výzkumného vzorku, výběr a popis

proměnných. Následně podává jejich analýzu.

Práce obsahuje řadu pozitivních stránek, ale také řadu negativních.

Začněme těmi pozitivními. Jak bylo řečeno výše, velice oceňuji jak autorka zvládla práci, pro

ni v cizím jazyce. Navíc zpracovala velké množství literatury ze tří jazyků (ruského, českého

a anglického). V teoretické části prokázala základní orientaci v mediálních teoriích a

přístupech, stejně tak prokázala, že si osvojila základy obsahové analýzy. Zároveň oceňuji, že

autorka si je vědoma jak limitů použité metody, tak limitů svého poznání a obojí tam

diskutuje. Práce je logicky strukturovaná.

Práce má ale také slabší místa. Za určitý problém, který se ale vyskytuje ve většině

diplomových prací, považuji, když jsou v teoretické části rozpracované různé teorie, které se

pak dostatečně nevyužívají při interpretaci výsledků. Autorka se o to snaží, ale velice málo,

jakoby jí chyběla odvaha, a tak často zůstává jen u strohého popisu grafu či tabulek.

Například v části o zdrojích zpráv (str.65) se přímo nabízí srovnání s dosavadními poznatky,

které by autorka měla znát z literatury (Hansen, Novák). Navíc u časopisu Respekt ji jako

hlavní zdroj pro zprávy vyšla „veřejnost“, ale tato proměnná není dostatečně popsaná, ani to

není dále diskutováno. Není tak jasné, co nebo kdo je touto veřejností myšleno, což je

poměrně zásadní problém vzhledem k tomu, že to byl nejpoužívanější zdroj Respektu.

Některá její tvrzení při interpretaci výsledků jsou diskutabilní, např. když na straně 57

autorka píše, že množství článku se v ruském časopise neměnní, protože ruská vláda cenzurně

zasahuje a může určovat množství článků věnovaných určitým tématům. Když ale na straně

68 autorka uvádí, že stávající ruská státní média jsou nadále řízena podle normativní teorie

sovětských médií, je to jednak mylné (anebo si autorka myslí, že „putinovská“ média směřují

ke komunismu a vyjadřují zájmy dělnické třídy?) a jednak nevím jakou to má relevanci

k dané tabulce týkající se časopisu Argumenty a fakta, které jsou akciovou společností.

Otázky k obhajobě:

1) Zkuste se zamyslet proč je v ruském časopise Argumenta a fakta environmentální více

propojena s ekonomickými a sociálními tématy, než v časopise Respekt.

2) Porovnejte své poznatky (jak zkoumaná média pracují se zdroji) s odbornou

literaturou (Hansen).

Celkové hodnocení diplomové práce:

Nelly Anufrieva předkládá práci, která není bez chyb, přesto prokázala schopnost

pracovat s odbornou literaturou ve třech jazycích, osvojila si metodologické základy obsahové

analýzy a v českém jazyce sepsala text, který je logicky strukturovaný, srozumitelný a čtivý.

Přes určité nedostatky zejména v empirické části práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

velmi dobře, v bodovém rozmezí 10-13 bodů.
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